

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO				Minas Gerais		FIC 0,01362	
Custo Unitário de Referência				abr/25		1,00000 m³	
4915632	Reparo localizado com pintura de ligação - demolição mecânica e corte com serra					Produção da equipe	
				Utilização		Custo Horário	
A - EQUIPAMENTOS				Quantidade	Operativa	Improdutiva	Produtivo
						Improdutivo	Custo Horário Total
E9155	Caldeira de asfalto rebocável com capacidade de 600 l - 5,20 kW	1,00000	0,03	0,97	18,6360	11,5287	11,7419
E9556	Compactador manual de placa vibratória - 3,00 kW	1,00000	0,46	0,54	7,2808	0,8962	3,8331
E9646	Compressor de ar portátil de 58,52 l/s (124 PCM) - 27 kW	1,00000	0,97	0,03	45,4101	10,9734	44,3770
E9527	Martelete perfurador/rompedor a ar comprimido de 25 kg para rocha com capacidade de 2.040 gpm	1,00000	0,97	0,03	30,6686	28,3134	30,5979
E9591	Serra para corte de concreto e asfalto - 10 kW	1,00000	0,59	0,41	22,3376	1,9922	13,9960
					Custo horário total de equipamentos		104,5460
B - MÃO DE OBRA		Quantidade	Unidade		Custo Horári	Custo Horário Total	
P9824	Servente	5,00000	h		21,4354	107,1770	
					Custo horário total de mão de obra		107,1770
					Custo horário total de execução		211,7230
					Custo unitário de execução		211,7230
					Custo do FIC		2,83930
					Custo do FIT		-
C - MATERIAL		Quantidade	Unidade		Preço Unitári	Custo Unitário	
M1385	Disco de corte diamantado para concreto e asfalto - D = 350 mm	0,14833	un		504,1411	74,7792	
M1946	Emulsão asfáltica - RR-1C	0,00900	t		0,0000	0,0000	
M1391	Ponteiro para martelete - D = 22 mm e C = 1,00 m	0,10000	un		421,3250	42,1325	
					Custo unitário total de material		116,9117
D - ATIVIDADES AUXILIARES		Quantidade	Unidade		Custo Unitário	Custo Unitário	
4915801	Mistura betuminosa	1,00000	m³		0,0000	0,0000	
					Custo total de atividades auxiliares		
					Subtotal		328,2180
E - TEMPO FIXO		Código	Quantidade	Unidade		Custo Unitário	Custo Unitário
M3507	Revestimento asfáltico - Caminhão basculante 6 m³	5915433	2,40000	t		34,3200	82,3680
					Custo unitário total de tempo fixo		82,3680
F - MOMENTO DE TRANSPORTE		Quantidade	Unidade	DMT			Custo Unitário
				LN	RP	P	
M3507	Revestimento asfáltico - Caminhão basculante 6 m³	2,40000	tkm	5914314	5914329	5914344	
					Custo unitário total de transporte		
					Custo unitário direto total		410,59

Obs.